
 

 
 

Behandelvoorstel 
 

Onderwerp Verordening tot 2e wijziging van de precariobelasting 2020 

Zaaknummer  3185400 Portefeuillehouder Mariska ten Heuw 

Historie Het jaar 2020 zal de boeken in gaan als het jaar van het coronavirus. Dit heeft 
voor verschillende sectoren een grote impact gehad op de bedrijfsvoering. Dat 

geldt zeker voor de horeca. Om die reden is in de 1e wijziging van de 
verordening precariobelasting 2020 opgenomen dat, kort en goed, voor de 

maanden waarin het terras niet gebruikt kon worden geen precariobelasting in 
rekening wordt gebracht. Wat dan zou overblijven zijn de maanden voor de 1ste 

lockdown en de tijd tussen de 1e en 2de lockdown. Die periode beslaat circa 6 
maanden. Als stad vinden we horeca belangrijk voor de levendigheid van o.a. 

het centrum. Om die reden wordt aan uw gemeenteraad voorgesteld om de 
precarioverordening 2020 voor een 2de keer gewijzigd vast te stellen. Door het 

schrappen van de objectieve belastingplicht met betrekking tot terrassen worden 
de kosten voor horecaondernemers eenmalig verlaagd. Met als doel om de 

horeca in z’n algemeenheid deze zware en economische periode zo goed 

mogelijk door te komen. 

Belangrijkste 
beslis/-

bespreekpunten 

Echter door horeca ondernemers recht te geven op ontheffing ontstaat er een 
vrijstelling op subjectieve gronden. Dit omdat deze vrijstelling dan niet langer is 

gebaseerd op het feitelijk niet kunnen hebben van zaken op gemeentegrond. 
Gelijke gevallen worden dan niet gelijk behandeld. Dit is mogelijk in strijd met 

het gelijkheidsbeginsel. Door het schrappen van hoofdstuk 7 uit de 
precariotarieventabel wordt de objectieve belastingplicht met betrekking tot 

terrassen geschrapt. Alle belastingplichtigen hoeven dan voor terrassen geen 
precario meer te betalen. Al blijft het altijd de vraag hoe een rechter hier 

tegenaan kijkt. Niettemin is een terras feitelijk een ander voorwerp dan 
bijvoorbeeld een standplaats.    

 

De raad wordt voorgesteld de 'Verordening 2e wijziging van de Verordening 

precariobelasting 2020' vast te stellen. 
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Doel van de sessie Besluitvorming  

Behandeladvies De raad wordt gevraagd om de Verordening tot 2e wijziging van de 

precariobelasting 2020 vast te stellen.  
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